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IL PROCESSO DI INTERAZIONE CON LA COMUNITA’ NEL PERCORSO DELLA PROGRAMMAZIONE
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2020

2021
Aggiornamento

Profilo di salute 
POA Budget 2022

2023

Nuovo PSSIR
Nuovo

Piano Integrato di Salute 

Obiettivi 

di salute
Priorità 

Allocazione

risorse

Rete 

servizi e

interventi

Percorso partecipativo 
con la comunità

Gli incontri nei Comuni 
come embrione della 
rete comunitaria in 
vista del nuovo PIS 



L’INVERNO DEMOGRAFICO 
Quando le dinamiche demografiche possono accentuare le disuguaglianze
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Popolazione in calo e struttura 
per età poco sostenibile: 

sempre più anziani e ricambio 
generazionale quasi azzerato

+
Famiglie sempre più 

assottigliate e instabili 
(da 3 a 2,4 componenti medi)

=
Crescente pressione dei care 

receiver sui care giver

QUALI POSSIBILITA’ DI TENUTA 
PER IL SISTEMA DI WELFARE?

6.195

7.576 7.3981951

2011 2021

La popolazione residente Nati per 1.000 residenti

9% stranieri

Indice di vecchiaia
(anziani per 100 giovani) Instabilità familiare

(divorziati x 100 maggiorenni)

3.045
famiglie

230
211 220

188

7,2
6,0 6,1

7,1

4,1
4,9 4,6

3,8



L’INVERNO DEMOGRAFICO 
Quando le dinamiche demografiche possono accentuare le disuguaglianze
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Le ultime 
proiezioni 

dell’Ocse ci 
dicono che in 

Italia al 2030 ci 
saranno 

105 PENSIONATI 
OGNI 100 

LAVORATORI

Oggi… …e domani?
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LA PROSSIMITA’ DEI SERVIZI: LA LENTE DELLE AREE INTERNE

Polo
16,2%

Cintura
83,8%

Polo
37,7%

Polo 
intercomun

ale
3,8%

Cintura
34,5%

Intermedio
13,5%

Periferico
9,4%

Ultraperiferi
co

1,2%

Popolazione residente secondo la classificazione del Sistema delle Aree Interne

Toscana
Val di Nievole

In un territorio in cui la prossimità dei servizi appare forte, 
si possono forse ipotizzare ulteriori vantaggi dalla nuova organizzazione 

dei servizi territoriali (PNRR e DM 77/2022)
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I DETERMINANTI DELLA SALUTE

80%
Fattori socio-economici 
(istruzione, reddito, reti di 

protezione…)
Ambiente
Stili di vita

(alimentazione, alcol, tabacco, att. 
motoria…)

20%
Accesso alle cure/servizi
Qualità delle cure/servizi

Per migliorare 
lo stato di 

salute occorre 
agire 

principalment
e su stili di 

vita e aspetti
sociali-

economici-
ambientali, 

con un focus 
sulla

prevenzione 



23,3

29,4

22,4
13,1 13,8

12,4

7,2

9,5

7,3

21,7
18,1

19,9
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Reddito medio IRPEF per contribuente

I DETERMINANTI DI SALUTE: REDDITO, CASA, LAVORO

Famiglie ISEE<6.000€ per 100 famiglie

Tasso grezzo di disoccupazione
(Iscritti CPI per 100 15-64enni)

220 
Famiglie
(48 RdC; 
16 PdC)

1.072 
persone

Domande contrib. affitti 
x 1.000 famiglie

40 
famiglie

Organizzazioni TS per 10.000 residenti

In Val di Nievole c’è una forte 
e capillare presenza del Terzo 

settore, attivo in molti 
settori strategici per il sistema 
di welfare. A Lamporecchio c’è 

una incidenza di 
organizzazioni ancora più alta

16 
organizz.

17.994 
€

18.666 
€

21.062 
€

20.851 
€
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% di 14-19enni bevitori 
eccedentari (binge drinkers)

I DETERMINANTI DI SALUTE: STILI DI VITA

% di 14-19enni fumatori regolari

% di 14-19enni che hanno 
consumato sostanze psicotrope € giocati in azzardo per maggiorenne

2.317 €
1.825 € 2.229 €

28% 33%

23%
30%

10%
19%

I giovani della 
Val di Nievole 
sembrano più 

virtuosi dei loro 
coetanei 

toscani…ma 
suona il 

CAMPANELLO 
D’ALLARME PER 

L’AZZARDO
2.269 €

14,2 
milioni €

234,7 
milioni €
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Lo stato di salute 
nella Val di Nievole, 

data anche la 
struttura per età, 

appare meno 
virtuoso rispetto 

alla media 
regionale. 

Lamporecchio ha 
una situazione 
comunale tra le 

migliori.

UN’ATTENZIONE 
PARTICOLARE 
DEVE ESSERE 

RISERVATA ALLA 
PREVENZIONE

LO STATO DI SALUTE

Mortalità (morti per 100.000 res.)

Cronicità (residenti 16+ con almeno 1 
patologia cronica per 1.000 residenti)

Speranza di vita alla nascita

Mortalità evitabile (morti per 100.000 res.)

844 817

193
160

330 319

83,3 anni 83,8 anni84 anni

830



29%

41%

26%

23%

29%

22%

16%

14%

Lampo-
recchio

Val di
Nievole
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CITTADINI IN CARICO AI SERVIZI

7,4%5,7%

4,6%4%

6,2%6,8%

64 
minori

176 
adulti

126 
anziani

Tipologia utenza (% utenti su residenti) Area di utenza (% utenti per area)

€ 199.159
(tutela area minorile)

€ 48.491 € 207.329
(sociale + sanitaria)

€ 304.068
(sociale + sanitaria)

Valore servizi ricevuti
€ 959.552

Quota capitaria
€ 279.432



Tossicodip.
57%

Alcooldip.
22%

Sost. 
illegali

11%

DGA
4%

Cons. alcol
3%

Altro
3%

567
persone
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ALCUNI DATI DEI SERVIZI DELLA VAL DI NIEVOLE

Riabilitazione: persone in trattamento 
ambulatoriale 2021

Attività infermieristica 2021

Domiciliare
(adulti con almeno 1 

trattamento)

Ambulatoriale
(adulti con almeno 1 

trattamento)

252 3.813 65 809
39 1.290

Salute mentale: persone in carico 2022

Minori Adulti

599 847

SerD: persone in carico 2021

0-17 anni
2%

18-34 anni
25%

35-64 anni
68%

65+ anni
5%

567
persone



GRAZIE
PER LA CORTESE ATTENZIONE

Silvia Spadoni (Ufficio di Piano SdS Valdinievole) – Massimiliano Faraoni (Simurg Ricerche)


